№1-155/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тверь 16 июля 2020 года

Пролетарский районный суд г. Твери 

в составе председательствующего Блохиной П.Е., 

при секретаре Андреевой Ю.И., 

с участием государственного обвинителя Нуштаева Г.Т., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ермилина Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с использованием своего служебного положения.

Товарищество собственников жилья «Парковая Зона» (далее – ТСЖ «Парковая Зона») создано 29.03.2002 года собранием учредителей с целью управления эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе, о чем 31.12.2002 года в Единый государственный реестр юридических лиц внесена регистрационная запись за основным государственным регистрационным номером 1026940515612, с присвоением ИНН 

<

***>, с местонахождением по адресу: 

<

...>. 

Основным видом экономической деятельности ТСЖ «Парковая Зона» являлось управление эксплуатацией жилого фонда. В своей деятельности Управляющая компания должна обеспечивать эффективное управление многоквартирными жилыми домами, создавая благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества, разрешая вопросы пользования указанным имуществом и предоставления коммунальных услуг населению.

При управлении многоквартирными домами управляющая организация несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг или выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил и стандартов содержания общего имущества в многоквартирных домах.

Для деятельности ТСЖ «Парковая Зона» был открыт расчетный счет в Тверском отделении АО «Россельхозбанк» №

<

***>, расположенном по адресу: 

<

...>.

Решением очередного общего собрания ТСЖ «Парковая Зона» от 29.10.2017 года на должность председателя правления ТСЖ «Парковая Зона» назначен ФИО1, о чем правлением ТСЖ «Парковая зона» с ФИО1 заключен трудовой договор от 31.10.2017 года. 

ФИО1 в соответствии с п.2.1.4 заключенного с ним трудового договора имел право на подписание платежных документов, в соответствии с п.2.2.28 он обязан контролировать составление бухгалтерской отчетности, проводить банковские операции, а также в соответствии с п.2.27 трудового договора обязан руководить финансово-хозяйственной деятельностью товарищества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективность использования имущества товарищества, а также финансово-хозяйственные результаты деятельности общества. В соответствии с Уставом ТСЖ «Парковая Зона» ФИО2 руководил текущей деятельностью товарищества и имел право давать обязательные указания и распоряжения всем должностным лицам Товарищества, имел право действовать от имени товарищества без доверенности, подписывать платежные документы от имени Товарищества. 

Исходя из вышеперечисленного, ФИО1 обладал правом первой подписи финансовых, хозяйственных и банковских документов, являлся распорядителем денежных средств, находящихся на расчетном счете ТСЖ.

В соответствии с ч.1 ст.53 Гражданского кодекса РФ юридическое лицо приобретает гражданские обязанности через свои органы. Руководство текущей деятельностью ТСЖ осуществляет правление, при этом общим собранием членов Товарищества из числа правления избирается председатель, который в соответствии с трудовым договором при осуществлении своих прав и обязанностей несет материальную ответственность перед Товариществом за сохранность имущества.

В соответствии с Уставом ТСЖ и трудовым договором ФИО1 обладал самостоятельностью в решении вопросов деятельности организации, осуществлял общее руководство ТСЖ, обладал полномочиями приема на должность и увольнения сотрудников, применения поощрений и привлечения их к материальной и дисциплинарной ответственности, нес ответственность перед Товариществом за сохранность имущества, принадлежавшего товариществу, и причиненные его виновными действиями убытки, то есть, в полной мере был наделен административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями.

В силу занимаемой должности ФИО1 был достоверно осведомлен о необходимости соблюдения норм и правил в сфере государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, о возможности привлечения его к административной ответственности за несоблюдение данных правил и обязанности руководителя организации в случае наложения административного штрафа на него, как на должностное лицо, самостоятельно оплачивать его из собственных средств, а не за счет вверенных денежных средств Товарищества. 

28.06.2019 года Главным управлением «Государственная жилищная инспекция» Тверской области (далее ГУ «ГЖИ» Тверской области) было вынесено предписание №5590/ОГ-18 (1), согласно которому у ТСЖ «Парковая Зона» выявлен ряд нарушений, которые необходимо было устранить в срок до 31.07.2019 года, об исполнении предписания необходимо было сообщить в ГУ «ГЖИ» Тверской области, при неисполнении предписания в отношении лица, которому адресовано данное предписание, могут быть применены меры административного воздействия. 02.07.2019 года ФИО2 получил данное предписание на руки. 

18.09.2019 года ГУ «ГЖИ» Тверской области в отношении должностного лица – председателя правления ТСЖ «Парковая Зона» ФИО1 составлен протокол №5590/ОГ-18 (1) по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.24.1 ст.19.5 КоАП РФ, поскольку ФИО1 не обеспечил исполнение предписания в установленный срок до 31.07.2019 года.

В соответствии с определением о передаче дела об административном правонарушении на рассмотрение по подведомственности от 10.10.2019 года, вынесенным ГУ «ГЖИ» Тверской области, дело об административном правонарушении, совершенном председателем правления ТСЖ «Парковая Зона» ФИО1, выразившимся в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный надзор, об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства №5590/ОГ-18 (1) от 18.09.2019 года передано на рассмотрение по подведомственности мировому судье судебного участка №78 Тверской области. 11.10.2019 года материалы о привлечении виновного лица (ФИО1) к административной ответственности были предоставлены мировому судье судебного участка №78 Тверской области. 28.10.2019 года мировым судьей судебного участка №78 Тверской области вынесено постановление, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.24.1 ст.19.5 КоАП РФ, ФИО1 подвергнут штрафу в размере 5 000 рублей. При рассмотрении дела по административному правонарушению в суде ФИО1 присутствовал, в связи с чем был надлежаще уведомлен о необходимости оплаты штрафа за совершение административного правонарушения как должностным лицом ТСЖ.

В неустановленное время в период с 28.10.2019 года по 26.12.2019 года после получения информации о наложенном административном штрафе, как на должностное лицо, у председателя ТСЖ «Парковая Зона» ФИО1, не желавшего лично нести расходы по оплате назначенного административного штрафа, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем растраты с использованием служебного положения вверенных ему денежных средств ТСЖ «Парковая Зона» в размере 5 000 рублей.

В вышеуказанный период ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, находясь в неустановленном месте, неся ответственность за свои действия при осуществлении прав и обязанностей, которые он должен выполнять добросовестно и разумно, с корыстной целью хищения вверенных ему денежных средств путем растраты, используя свое служебное положение, будучи заинтересованным в снятии с себя бремени оплаты административного штрафа, наложенного на него в результате недобросовестного исполнения им своих должностных обязанностей, принял решение об оплате указанного штрафа из денежных средств Товарищества.

Реализуя свой преступный корыстный умысел 26.12.2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Товариществу, собственноручно подготовил на своем компьютере по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, электронное платежное поручение №187 от 26.12.2019 года на сумму 5 000 рублей с указанием назначения платежа «28.10.2019 №5-526/2019 административный штраф» соответственно. 

Затем ФИО1, используя свое служебное положение, с помощью электронного ключа к электронной подписи, принадлежащей ему, паролей и шифров установленной на компьютере электронной платежной системы «Банк-Клиент», 26.12.2019 года направил указанное платежное поручение посредством сети Интернет для исполнения в Тверское отделение АО «Россельхозбанка», расположенное по адресу: 

<

...> (БИК 042809795), совершив тем самым, растрату вверенных ТСЖ денежных средств.

В связи с тем, что в соответствии с ч.1 ст.4 главы 2 Федерального закона РФ от 10.01.2002 года №1-ФЗ (в редакции от 08.11.2007 года) «Об электронной цифровой подписи» электронная цифровая подпись на электронном документе равнозначна собственноручной подписи в документе на бумажном носителе, а подача электронного документа через систему «Банк-Клиент» равнозначна получению АО «Россельхозбанк» поручения на бумажном носителе, оформленного в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, денежные средства ТСЖ «Парковая Зона» в размере 5 000 рублей в тот же день были списаны с расчетного счета №

<

***> и перечислены на расчетный счет Управления федерального казначейства по Тверской области (ГУ «ГЖИ» Тверской области) №40101810600000010005, открытый в ГРКЦ ГУ Банка России по Тверской области г. Тверь по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1 в корыстных целях, с использованием служебного положения, совершено хищение путем растраты вверенных ему ТСЖ «Парковая Зона» денежных средств в размере 5 000 рублей, чем Товариществу причинен ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, не отрицал факта осуществления перевода денежных средств со счета ТСЖ «Парковая Зона» в счет уплаты административного штрафа по постановлению мирового судьи судебного участка №78 Тверской области от 28.10.2019 года. Вместе с тем пояснил, что не имел злого умысла и корыстных намерений, совершил данные действия в период болезни, добросовестно заблуждаясь, что это не его личный штраф, а штраф ТСЖ. Отрицал, что бухгалтер доводила до его сведения информацию о том, что не будет исполнять его распоряжение об оплате данного штрафа со счета ТСЖ, так как это незаконно, полагал, что последняя его оговаривает, поскольку он конфликтовал с ней, оснований для его оговора у свидетеля Свидетель №1 не имеется. Просил прекратить уголовное дело в виду малозначительности. Причиненный преступлением ущерб возместил.

Виновность подсудимого в совершении данного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ТСЖ «Парковая Зона» ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является членом правления ТСЖ «Парковая Зона». В соответствии с Уставом ТСЖ «Парковая Зона», а именно п.14.1 правление Товарищества руководит деятельностью Товарищества, правление Товарищества вправе принимать решения по всем вопросам деятельности Товарищества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания членов Товарищества, правление является исполнительным органом Товарищества, вместе с тем в соответствии с п.14.6.1 в компетенцию правления входит соблюдение Товариществом действующего законодательства и требований устава, а так же в соответствии с п.14.6.5 правление осуществляет представительство Товарищества во взаимоотношениях с третьими лицами, из чего следует, что он имеет право представлять интересы Товарищества в правоохранительных органах, как член его правления. Примерно в конце декабря 2019 года – начале января 2020 года он узнал от бухгалтера ТСЖ – Свидетель №2 о том, что ранее в отношении председателя правления ТСЖ «Парковая Зона» ФИО1 мировым судьей судебного участка №78 Тверской области 28.10.2019 года вынесено решение, в соответствие с которым ФИО1 как физическому лицу назначен штраф в размере 5000 рублей за неисполнение предписаний ГУ «ГЖИ» по Тверской области, однако данный штраф ФИО1 оплатил со счета ТСЖ «Парковая Зона», что категорически делать запрещено, при чем, как ему также стало известно от Свидетель №2, в течение долгого периода времени он всячески пытался заставить ее оплатить штраф со счета ТСЖ, однако она ему отказывала, предупреждая его, что это делать незаконно. Примерно в начале декабря 2019 года он видел на стенде для информации в подъезде дома приказ №9, в соответствии с которым ФИО1 уполномочил как председатель правления Свидетель №2 произвести оплату штрафа со счета ТСЖ, однако он данному факту особого внимания не придавал, пока Свидетель №2 не сообщила ему о реальной проблеме с оплатой штрафа чуть позже и о том, что ФИО1 её неоднократно вынуждал оплачивать данный штраф, на что получал отказы Свидетель №2 На настоящий момент ему известно, что ФИО1 возместил причиненный ТСЖ «Парковая Зона» ущерб в размере 5 000 рублей (том 1 л.д.158-160);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в ГУ «ГЖИ» Тверской области в должности ведущего эксперта. 26.07.2018 года в ГУ «ГЖИ» Тверской области поступило заявление от жильца дома 4 по ул. ФИО3 г. Твери о том, что председатель правления ТСЖ «Парковая Зона» ФИО1 не раскрывает информацию о состоянии дома и организации на сайте «ГИС ЖКХ». Данная информация подтвердилась, в соответствии с актом проверки №5590/ОГ-18 от 27.09.2018 года было установлено, что имеются нарушения ч.10.1. ст.161 Жилищного кодекса Российской Федерации, п.2 ч.1 ст.6 Федерального закона №209-ФЗ, п.1 раздела 10 Приказа №74/114/пр, п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона №209-ФЗ, п.2 раздела 10 Приказа №74/114/пр, п.21 ч.1 ст.6 Федерального закона №209-ФЗ, п.22 ч.1 ст.6 Федерального закона №209-ФЗ, п.23 ч.1 ст.6 Федерального закона №209-ФЗ, п.5 раздела 10 Приказа №74/114/пр, п.36 ч.1 ст.6 Федерального закона №209-ФЗ, п.37 ч.1 ст.6 Федерального закона №209-ФЗ, п.39 ч.1 ст.6 Федерального закона №209-ФЗ, п.17 раздела 10 Приказа №74/114/пр, п.33 ч.1 ст.6 Федерального закона №209-ФЗ, п.14 раздела 10 Приказа №74/114/пр. 

По факту данных нарушений было составлено предписание №5590/ОГ-18 от 27.09.2018 года. Был установлен срок исполнения предписания 21.11.2018 года. Далее ею была осуществлена проверка исполнения предписания, в соответствии с актом проверки №5590/ОГ-19 (1) от 28.11.2018 года было установлено, что незначительная часть нарушений указанных в предписании выполнена, в связи с чем ею снова было составлено предписание на устранение выявленных нарушений №5590/ОГ-18 (1) от 28.11.2018 года, установлен срок исполнения предписания до 30.04.2019 года. Далее ею ещё раз была осуществлена проверка исполнения предписания в присутствии ФИО1, в соответствии с актом проверки №5590/ОГ-19 (1) от 28.06.2019 года было установлено, что незначительная часть нарушений указанных в предписании, снова исполнена, однако большая часть нарушений до сих пор имеет место быть, в связи с чем ею снова было составлено предписание на устранение выявленных нарушений №5590/ОГ-18 (1) от 28.06.2019 года, установлен срок исполнения предписания до 31.07.2019 года, с предписанием ФИО1 был лично ознакомлен 02.07.2019 года, ФИО2 было разъяснено, что при неисполнении очередного предписания на него, как на физическое лицо, осуществляющее руководство ТСЖ «Парковая Зона» могут быть применены меры административного воздействия в виде штрафа после составления протокола об административном правонарушении, об исполнении предписания необходимо было сообщить в ГУ «ГЖИ» Тверской области. 22.08.2019 года в ходе проверки исполнения предписания ею был составлен акт проверки №5590/ОГ-18 (1) из которого следует, что ФИО1 нарушения, указанные в акте от 28.06.2019 года не устранены. ФИО2 было доведено, что в ближайшее время в отношении него, как физического лица, исполняющего функции председателя правления ТСЖ «Парковая Зона», будет составлен протокол о совершении административного правонарушения. 

В последующем ею был составлен протокол №5590/ОГ-18 (1) от 18.09.2019 года с которым ФИО1 был ознакомлен лично, который был передан на рассмотрение по подведомственности мировому судье судебного участка №78 Тверской области, по делу об административном правонарушении признано виновным должностное лицо – председатель правления ТСЖ «Парковая Зона» ФИО1, в соответствии с решением суда ФИО1 был назначен штраф 5 000 рублей, который он должен был оплатить из личных денежных средств. В последующем ФИО1 приходил, насколько она помнит в ноябре-декабре 2019 года, и спрашивал реквизиты, куда ему направлять денежные средства, по данному вопросу она направила его в бухгалтерию (том 1 л.д.172-179);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является членом ТСЖ «Парковая Зона». Всего ТСЖ «Парковая Зона» насчитывает около 51 члена, органом управления является – правление ТСЖ «Парковая Зона». Правление ТСЖ формируется голосованием членов ТСЖ, после чего избранным составом правления, из членов правления ТСЖ избирается председатель правления, который является лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, а также организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. По Уставу ТСЖ члены правления избираются на 2 года, председатель правления избирается так же на 2 года. В период с 2015 года по октябрь-ноябрь 2017 года он являлся председателем правления ТСЖ «Парковая Зона», в связи с чем ему известен порядок ведения финансовой и хозяйственной деятельности товарищества. На должности председателя правления его сменил ФИО1 Примерно в конце ноября – начале декабря 2019 года, более точное число не помнит, ему от бухгалтера ТСЖ «Парковая Зона» Свидетель №2, стало известно, что в отношении ФИО1 мировым судьей судебного участка №78 Тверской области вынесено постановление по делу №5-526/2019, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.24.1 ст.19.5 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей, как физическое лицо, с обязанностью перечисления штрафа из личных денежных средств на счет УФК по Тверской области ГУ «ГЖИ» Тверской области. ФИО1, зная, что данный штраф должен оплачиваться им из личных денежных средств, неоднократно указывал Свидетель №2 о том, чтобы она оплатила штраф из кассы Товарищества, при этом Свидетель №2 уведомляла ФИО1 о том, что данное действие будет незаконно, что штраф нужно оплатить из личных средств, в связи с чем отказывалась выполнять его требования, однако ФИО1 неоднократно настаивал на своем, но Свидетель №2 не сдавалась. После чего ФИО1 был вынесен приказ от 03.12.2019 года, в соответствии с которым он обязывал Свидетель №2 произвести оплату штрафа с расчетного счета Товарищества, однако, несмотря на приказ, Свидетель №2 отказалась выполнять требования ФИО1, еще раз указывая на то, что данная операция противоречит нормативным актам РФ. В течение этого периода Свидетель №2 сообщала ему о том, что ФИО1 оказывает на неё давление по поводу оплаты штрафа. В последующем, в конце декабря 2019 года, точное число не помнит, от Свидетель №2 он узнал о том, что ФИО1 собственноручно, имея доступ к расчетному счету ТСЖ, как председатель правления (руководитель ТСЖ), с использованием электронной-цифровой подписи 26.12.2019 года отправил в адрес АО «Россельхозбанк» платежное поручение №187, в соответствии с которым в адрес ГУ «ГЖИ» Тверской области поступили денежные средства на сумму 5 000 рублей с расчетного счета ТСЖ (счет №

<

***>), в основаниях перевода было указано «28.10.2019 №5-526/2019 административный штраф». Таким образом, денежная сумма в размере 5 000 рублей незаконно была списана со счета ТСЖ «Парковая Зона» в связи с личной корыстной заинтересованностью ФИО1 (том 1 л.д.164-167);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в должности бухгалтера ТСЖ «Парковая Зона». Председателем правления ТСЖ и её непосредственным руководителем является ФИО1, который занял свою должность, насколько она помнит, в октябре-ноябре 2017 года. Ей известно, что ранее в отношении ФИО1 сотрудником ГУ «ГЖИ» Тверской области велась проверка, в результате которой в деятельности ФИО1 был выявлен ряд нарушений, на которые ему было указано, при этом ФИО1 получил предписание о необходимости устранения выявленных нарушений, однако к данному предписанию он отнесся пренебрежительно, каких-либо мер к устранению выявленных нарушений не предпринял, в результате чего в отношении него, как физического лица, был составлен протокол о совершении административного правонарушения, который в последующем был передан на рассмотрение мировому судье. В последующем мировым судьей было вынесено постановление, в соответствии с которым ФИО1 был назначен штраф в размере 5 000 рублей. После чего в ноябре 2019 года ФИО1 неоднократно давал ей указания об оплате данного штрафа с лицевого счета ТСЖ «Парковая Зона», однако она отказывалась выполнять данное поручение, поскольку считала, что данное действие с точки зрения закона может быть расценено как преступление, о чем она также сообщала ФИО1, неоднократно указывала ему на то, что это незаконно. В связи с её отказами ФИО1 издал приказ №9 от 03.12.2019 года, в соответствии с которым возложил на неё обязательство по оплате штрафа со счета ТСЖ «Парковая Зона» с предоставлением платежки не позднее 25.12.2019 года в суд. При этом ФИО1 лично огласил ей данный приказ, передал электронную цифровую подпись, на что она ему ответила, что оплачивать штраф она не намерена, даже не смотря на приказ, поскольку это незаконно и вернула ему электронную цифровую подпись обратно. В последующем в процессе своей трудовой деятельности она обнаружила, что 26.12.2019 года в адрес ГУ «ГЖИ» по Тверской области со счета ТСЖ «Парковая Зона» №

<

***> в соответствии с платежным поручением №187 от 26.12.2019 года был осуществлен платеж на сумму 5 000 рублей, назначение платежа было указано как «28.10.2019 №5-526/2019 административный штраф», платежное поручение было подписано электронной цифровой подписью. В системе банк-клиент все расчеты и операции с денежными средствами, принадлежащими ТСЖ «Парковая Зона», осуществляются только с использованием электронной цифровой подписи, которая оформлена на имя ФИО1 и хранится у него в единственном экземпляре, которой распоряжается только он, как руководитель, кассы у ТСЖ не имеется, все платежи осуществляются в безналичной форме. У неё нет сомнений, что платеж мог осуществить только ФИО1, поскольку только он был заинтересован в том, чтобы не оплачивать штраф как физическое лицо из своих средств. Обо всем происходящем она сообщала Свидетель №1, который также был осведомлен о том, что ФИО1, пользуясь своим должностным положением, на протяжении длительного времени указывал ей на необходимость осуществлять платеж за штраф, который был назначен ему мировым судьей, как физическому лицу, так же она уведомляла Свидетель №1 о том, что в конечном итоге ФИО1 оплатил штраф со счета ТСЖ «Парковая Зона» собственноручно (том 1 л.д.168-171).

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также: 

- заявлением Свидетель №1 от 14.02.2020 года в котом он сообщает о совершенном ФИО1 преступлении в отношении ТСЖ «Парковая Зона» (том 1 л.д.19);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2020 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено нежилое помещение ТСЖ «Парковая Зона», расположенное по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты в том числе: копия платежного поручения №187 от 26.12.2019 года, выписка из лицевого счета за 26.12.2019 года, копия постановления Мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу №5-526 от 28.10.2019 (том 1 л.д.82-87);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2020 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено нежилое помещение ТСЖ «Парковая Зона», расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты докменты, касающиеся избрания ФИО1 на должность председателя правления ТСЖ «Парковая зона» и оформления с ним трудовых отношений (том 1 л.д.98-103);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу №5-526 от 28.10.2019 года (том 2 л.д.206-207); 

- ответом мирового судьи судебного участка №78 Тверской области с приложением расписки ФИО1 и почтового уведомления;

- копией приказа №9 от 03.12.2019 года с указанием бухгалтеру ТСЖ «Парковая зона» Свидетель №2 на основании постановления мирового судьи судебного участка №78 Тверской области от 28.10.2019 года оплатить штраф, платежку предоставить не позднее 25.12.2019 года на судебный участок (том 1 л.д.125);

- заявлением Свидетель №2 от 20.02.2019 года на имя ФИО1 о предоставлении выписок банка за каждое рабочее число (том 1 л.д.126);

- копией платежного поручения №187 от 26.12.2019 года и выписки из лицевого счета №

<

***> за 26.12.2019 года (том 1 л.д.131);

- копией выписки из протокола общего перевыборного собрания членов ТСЖ «Парковая зона» от 29.10.2017 года в том числе по вопросу избрания председателя правления ТСЖ – ФИО1 (том 1 л.д.122-123);

- копией трудового договора с председателем правления ТСЖ «Парковая Зона» ФИО1 от 31.10.2017 года (том 1 л.д.104-110);

- копией устава ТСЖ «Парковая зона» от 2013 года (том 1 л.д.111-121);

- копией приказа ФИО1 от 29.11.2017 года о назначении себя на должность председателя ТСЖ «Парковая зона» (том 1 л.д.124);

- протоколом осмотра документов, поименованных в протоколе выше, от 21.03.2020 года с фототаблицей (том 1 л.д.132-136);

- протоколом выемки от 08.04.2020 года с фототаблицей, в ходе которого у свидетеля Свидетель №3 были изъяты документы из материалов проверок, касающиеся привлечения ФИО1 к административной ответственности (том 1 л.д.187-190);

- протоколом осмотра документов от 08.04.2020 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы, изъятые у свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д.191-194);

- копиями материалов проверки, касающиеся привлечения ФИО1 к административной ответственности: заявления вх. 5590/ОГ от 26.07.2018 года, уведомления от 17.08.2018 года №5590/ОГ-18, распоряжения от 17.08.2018 года №5590/ОГ-18, акта проверки №5590/ОГ-18 от 27.09.2018 года, предписания №5590/ОГ-18 (1) от 27.09.2018 года, уведомления от 16.10.2018 года №5590/ОГ-18 (1), распоряжения от 16.10.2018 года №5590/ОГ-18 (1), акта проверки от 28.11.2018 года №5590/ОГ-18 (1), предписания от 28.11.2018 года №5590/ОГ-18 (1), уведомления от 31.05.2019 года №5590/ОГ-18 (1), распоряжения от 31.05.2019 года №5590/ОГ-18 (1), акта проверки от 28.06.2019 года №5590/ОГ-18 (1), предписания от 28.06.2019 года №5590/ОГ-18 (1), уведомления от 05.08.2019 года №5590/ОГ-18 (1), распоряжения от 05.08.2019 года №5590/ОГ-18 (1), акта проверки от 22.08.2019 года №5590/ОГ-18 (1), сопроводительного письма мировому судье судебного участка №78 Тверской области, извещения о необходимости прибытия для составления протокола об административном правонарушении от 28.08.2019 года, протокола №5590/ОГ-18 (1) об административном правонарушении от 18.09.2019 года, определения о передаче дела об административном правонарушении на рассмотрение по подведомственности от 10.10.2019 года (том 1 л.д.210-260);

- выпиской движения денежных средств по банковскому счету ТСЖ «Парковая Зона» за период с 01.07.2019 года по 15.04.2019 года (том 2 л.д.13-35);

- протоколом осмотра вышеуказанной в приговоре выписки с фототаблицей (том 2 л.д.3-6);

- протоколом выемки от 29.04.2020 года с фототаблицей, в ходе которого у ФИО1 был изъят ключ с электронной подписью «eToken» (номер e01FC31BE) в корпусе фиолетового цвета (том 2 л.д.51-54).

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимого.

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 и представителя потерпевшего ФИО12, поскольку они последовательны, подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, не опровергаются самим подсудимым.

При этом суд критически относится к показаниям ФИО1 в частности указывавшего об оплате штрафа без злого умысла и корыстных намерений, а также о том, что совершил данные действия в период болезни, добросовестно заблуждаясь, что это не его личный штраф, а штраф ТСЖ, поскольку они опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №2, указывавшей, что она неоднократно доводила до сведения ФИО1 информацию о том, что перечисление суммы штрафа по постановлению мирового судьи от 28.10.2019 года, которым он привлечен к административной ответственности, со счета ТСЖ будет являться незаконным. Кроме того, показания ФИО1 в этой части опровергаются и приказом №9 от 03.12.2019 года, которым последний обязал бухгалтера Свидетель №2 оплатить штраф по указанному постановлению мирового судьи со счета ТСЖ. Факт получения ФИО1 копии постановления мирового судьи судебного участка №78 Тверской области от 28.10.2019 года ФИО1 не оспаривается, подтверждается копией уведомления, представленной в материалах дела. О корыстной направленности умысла свидетельствует также тот факт, что денежная сумма, эквивалентная сумме уплаченного ТСЖ штрафа по постановлению мирового судьи от 28.10.2019 года, была переведена ФИО1 на счет ТСЖ только после обращения свидетеля Свидетель №1 в правоохранительные органы с заявлением о преступлении. 

Оснований для оговора представителем потерпевшего и свидетелями по делу подсудимого в судебном заседании не установлено, суд критически относится к доводам подсудимого о том, что с Свидетель №2 у них сложились конфликтные отношения, так как он не давал ей красть из кассы, поскольку они голословны и объективно какими-либо материалами (в частности материалами проведенной ревизии) не подтверждены.

Действия ФИО1 были верно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку последний являясь председателем Правления ТСЖ «Парковая Зона», то есть лицом, обладающим административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, имеющим право действовать от имени Товарищества, будучи привлеченным к административной ответственности как должностное лицо ТСЖ постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области от 28.10.2019 года, оплатил штраф, назначенный ему указанным постановлением суда за счет денежных средств ТСЖ «Парковая Зона», вверенных ему в силу занимаемой должности, то есть с использованием служебного положения, чем причинил ТСЖ «Парковая Зона» ущерб на сумму 5000 рублей.

Умысел подсудимого был направлен именно на растрату вверенных ему в силу его должностных обязанностей денежных средств в сумме 5 000 рублей, поскольку последний в корыстных целях истратил вверенное ему имущество против воли собственника путем его передачи другим лицам, при этом преступление было совершено им с использованием своего служебного положения, используя наличие у него в силу исполняемых обязанностей электронного ключа системы Банк-Клиент.

Доводы стороны защиты о малозначительности совершенного ФИО1 деяния не могут быть приняты судом по следующим основаниям.

Согласно ч.2 ст.14 УК РФ не является преступлением действие (бездействие), хотя формально и содержащее признаки какого-либо деяния, предусмотренного УК РФ, но в силу малозначительности не представляющее общественной опасности.

По смыслу закона малозначительным является деяние, хотя формально и содержащее признаки состава преступления, но с учетом характера совершенного деяния, роли лица в его совершении, степени вины, пределов осуществления преступного намерения, способа, обстановки совершения содеянного, размера вреда и тяжести наступивших последствий не причинившее существенного вреда охраняемым уголовным законом социальным ценностям, интересам личности, общества, государства и не создало угрозу причинения такого вреда.

При этом такие обстоятельства, как личность лица, совершившего деяние, добровольное устранение им последствий содеянного, возмещение причиненного ущерба и другие факты позитивного поведения, но не относящиеся непосредственно к содеянному, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность деяния. Они должны учитываться при индивидуализации уголовной ответственности и наказания.

Как установлено по делу ФИО1 совершено тяжкое преступление против собственности, представляющее повышенную общественную опасность в современных условиях развития общества, преступление совершено им с использованием своего служебного положения, что значительно повышает степень общественной опасности совершенного деяния. Причиненный материальный ущерб в размере 5000 рублей также не может быть признан малозначительным, поскольку криминообразующий размер похищенного в ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом положений ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, превышает 2 500 рублей и признается законодателем общественно опасным, то есть преступным. Кроме того размер ущерба в 5000 рублей признается законодателем значительным.

Следовательно, установленные по делу фактические обстоятельства не могут характеризовать содеянное ФИО1 как малозначительное.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, иные обстоятельства по делу. 

ФИО1 на учете в ОНД и ОПНД не состоит. Следовательно, в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого деяния мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие чего подсудимый признается судом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. Доводы защиты о том, что имеющееся у него заболевание – 

<

данные изъяты>, повлияло на психическое состояние ФИО1, опровергаются показаниями самого подсудимого о том, что в период болезни он осуществлял свои трудовые обязанности: снимал показания счетчиков, отвечал на звонки, отправлял показания в организации, общался с людьми.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, направленное против собственности, представляющее повышенную общественную опасность в современных условиях развития общества.

Оснований для изменения категории преступления с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого (в том числе способа совершения деяния, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности) не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает фактическое признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение вреда, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств в силу 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено. 

При назначении наказания суд также учитывает, что последний впервые привлекается к ответственности, работает, 

<

данные изъяты>.

С учетом данных о личности подсудимого, который признал вину, раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты>, суд, обсуждая вопрос о наказании, подлежащем назначению подсудимому в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ полагает необходимым назначить ФИО1 для достижения установленных уголовным законом целей наказания наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст.64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, службе в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти или с выполнением организационно-распорядительных либо административно-хозяйственных полномочий, и лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих и иных организациях любых форм собственности сроком на 1 год.

Вещественные доказательства, возвращенные свидетелю Свидетель №3 – оставить у последней по принадлежности, остальные – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья П.Е. Блохина

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 23.09.2020 года приговор был изменен.

Из резолютивной части приговора было исключено указание на назначение осужденному ФИО1 наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, службе в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти или с выполнением организационно-распорядительных либо административно-хозяйственных полномочий.

В остальной части приговор оставлен без изменения.

№1-155/2020